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stępowane okresowego zwiększania obsady w
sektorze rozrtldu dla macior odłączonych od
prosiąt.

W dotychczasowych ana]izach nie ,stwieldzo,
no jcdnak bardzo wyraźnei4,^o wpły\Ń,u lniesiąca
pokrycia lub też miesiąca, w ktcirym łvystą,piło
opr-osienie na płodność loch w felmach, czyli
liczbę prosiąt żywych urodzonych lv jednym
miocie. Wielkość tej cechy utrzymuje się rv
zasadzie na zbliżonym poziomie we wszys'Lkich
miesiącach w roku (3, 12).

Liczba prosiąt trrodzonych w miocie l,uależ-
niona jest od wielu czynników, między innymi
od: rasy zwierząl, kolejnego trniotu, zywienia,
warunków utrzynrania, pielęgnacii (6, 15).
Przyjmowane w założeniach techniczno-ekono-
micznych ferm wskaźniki płodności loch oka-
zały się zbyt wygóro,wane. W założ,eniach tech-
nologicznych fermy Gi-Gi planowano, że w
kazdym miocie uzyska się śl,ednio 9,9 prosięcia.-W fermie Gi-Gi w Kołbaczu w trzech kolej-
nych latach produkcji wskaźniki te wyniosły:
9,3B; 9,62 i 9,2B prosiąt (22). Dla ferm Agro-
kompJ.ex zakła,dano płodność 10,5 sziuki. W fel-
mie Agrokomplex w Rokitkach lłzyskano w
ciągu trzech lat: 7,0; 6,0 i 6;9 p,rosiąt w miocie
(19), natomiast w Grabowie Kościerskiirn płod-
ność wyniosła w analogicznym okresie 8,05;
9,10 i 9,0B pro,sięcia 

- 
przy średntej za trzy

Iata B,75 sztu[<i (3). Zebrowski i wsp. (25), ana-
lizując wyniki dziewięcitr przemysłowych ferm
o różnej skali i techr'ologi produł<cji stwierdzi-
li, ze płodność Ioch mieściła się w granicach od
8,6 do 9,4. Wymienieni autorzy twierdzą, że w
zmodyfikowanych -wy,maganiach dla krajowych
ferm wskaźnik ten nałeży cłcniżyć do Q,1 pro-
siąt w miocie.

Na nizszą płodność loch w fermach ma nie:
wątpliwie wpływ też,duży procent'brakowairia,
a tyrn samym ciągłe duży udział pierwiasiek
(ok, 50-557u) w stadzie po,dstawowym. Loszki,
jak wiadomo, todzą o około jedno prosię mniej
w miocie niz lochy. Głównymi przyczynanli
brakowania 1och i ubytków w stadzie są sclro-
rzenia kończyn i niepłodność (2). W etiologii
zespołu oibjawów słabości kończyll poważną r,o-
lę odgryłvają podłogi. Brak ściółki, ciągle prze-
bywanie zwlerząt na betonowy,ch, :rs,lialtowych
lub też rusztowyc}i posadzkach_wyraźn.ie wptry-
wa na zmiany w kościach i ich połączeniach.
Częste zmywanie posadzek, a w związku z tym
wilgotne i zarazem-szorstkie powierzchłrie pod-
łóg są y:rzyczymą nadmierneg,o ścierania się ro-
gu racic, co w konsekwencii prowadzi do wie-
lu zmian choro'bowych kończyn i zwiększone-
go z konieczności brakowania loch w przemy-
słowych fermach (5, 1B).

O użytkowości rozpłodow,ej loch świadczy
również rnasa ciała urodzonych prosiąt. W wie-
lu pracach wykazano bardzo istotny wpływ ma-
sy ciała noworodków na dalszy przeibieg odcho-
wu prosiąt (m. in. B, 13). Grudniewska (9) w a-
nalizie średnich wyników sześciu ferm o róz-
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nych technrllogiach produkcji stwierdziła, \ż
śr,cdnia masa ciała nowo nź)l,odzonych plosiąt
w tych obiektach wynosiła 1,34 kg. ze stosun-
kowo niewielkimi odchylenia"mi w poszczegól-
nych fermach (od 1,15 do 1,42 kg). Uznać jLi
więc można za zadowalającą. W rviqkszości
ferrn jednakze oibserwuje się slabe wyrórn na-
nie miotów, co podkreśłaią równiez Gajewczyk
i Sobota (4), Zdaniem Mazuł:czaka (16) prosię-
ta z tzw. niedowagą stanowią w fermach prze-
mysłowych powyżej 300/o wszyśtkich uroCzo-
nych prosiąt. Autor ten równ,ież podaje. ,że ma-
łe wyrównanie miotów może być powodowane
anomal,iami w układz.,ie rozr,o,dczym n-lacior, do
czego usposobiają warunki środowiskowe w
f er-mach (duza koncentracja zwierząt, ł:rtl,łre
przenoszenie,się zakażen, często niepełnowar,-
tościowe żywienie itp.).

Podkreśla się również słabą mleczność loch
uttzymywatlych rv fermach (7, B, 9). Srednił
masa miotów w wieku 3 tygcdni (wskaźnik
rnłeczności) na ogół zblriżona jest do 40 kg, 1ecz
średnia masa ciała jednego prosięcia w tyrn
wieku najczęściej nie przekracza 5 kg. Dane Le
zdecydowanie odbiegają od uzyskiwanych rv
chlewniach hodowł,i zarodowei, gdzie w latach
1970-i 979 prze,ciętna mleczność kra jowych
ras mrieściła się rv granicach od 58.76 do 64,i9
kg (17),

Kolejną ,cechą świadczącą cl uzytkowości roz.
płodowej loch jest śmiertelność prosiąt w okre-
sie ssania. W przemysłowych fermach term-in
odsadzania prosiąt od nratek jes,t o około 2-4
tygodnie wcześniejszy ntż w chlewniach trady-
cyjnych. Większość te,chriologii kraj,owych fernr
zakłada 4-tygodniowy okres laktac,ii u maciu,r,.
W Kołbaczu w trzech kolejnych ]atach działal-
ności fermy padnięcia prosiąt ssących wynosi-
ły od B,40 do 10,B7ło (22). Grudniewska (9) ana-
\\zując wyniki odchowu prosiąt w róznych f,er-
mach stwietdza, że śmiertelność kształtowała
się w granicach 7,B6-20,139'b. Eljasiak i wsp.
(2) podają, ze w pierwszym roku działalności
fermy Agrokomplex w Bykow-ie padnięcia pro-
siąt ssących wyncsiły średnio 20,639i0. Przy rrlz-
patrywaniu przyczyn strat prosizit sŁłvierdza
się, ze p,rawie całkowicie zostały wyeiimino.,lra-
rre przygniecenia przez lochy. Głównym po\Ą/o-
dem padnięć pr,osiąt ssących w ferrnach byiy
schorzenia przewodu pokarmowego (9). Jedno-
cześnie w niektórych pracach (6, 9, 20) wyraź-
nie podkreśla się fakt nieujawniania pewnych
danych dotyczących śmiertelności prosiąt. Za-
nizanie tej cechy w planowany,ch założeniach,
a następni€ sp,rawoz,daniach prowadzi, nieste-
ty, wyłącznie do dezinformacji, a nie do ewen-
tuatrnej p,oprawy stanu faktycznego. Tylko w
jednej spośród dostępnych prac (B) autorzy po-
dal,i straty z wytaźnym zaznaczenie,m u.względ-
nienia miotów padłych w całości. W tym przy-
padku lączne padnięcia prosiąt ssących wynio-
sły 47,920/o w stosunku do ogółu urodzonych.
W ujednoliconych zaŁożeniach dla ferm, śmier-
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telność pr,osiąt w fazie ssania nie powinna prze- :::_? rozpłodowej loch utrzymywatrych w fer,-' mach przenryslowych,
kraCzać 109o (25). lrąllr pl , 
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